
 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA IN DATA   21/12/2013     N.   228 
 

 
 

OGGETTO : 
Adesione   al   progetto   VENTO   e   approvazione  protocollo d'intesa. 

 
 
L’anno  duemilatredici, addì  ventuno, del mese di  dicembre, alle ore   9 e minuti 00,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  

    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  

    ROMANO Paolo  Assessore   X  

    POLLONE Lidia  Assessore   X  

    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  

    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Alberto CANE   la Giunta Comunale ha 
assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto: Adesione al progetto 
VENTO e approvazione protocollo d'intesa. 
   
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 
 Il Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura e Pianificazione - ha elaborato il Progetto 
VENTO (acronimo di VENezia – TOrino) per la realizzazione di una ciclovia di collegamento tra 
Venezia e Torino che seguirà in larga parte il corso del fiume Po, nell'obiettivo di creare 
un’infrastruttura per lunga percorrenza in bicicletta, al fine di promuovere l’attività fisica, il turismo 
sostenibile e l’economia dei luoghi attraversati, infatti il progetto prevede un percorso ciclabile di 
679 Km da Venezia a Torino, passando per l’Expo 2015. 

 Il progetto si propone di utilizzare i tratti ciclabili già presenti sul territorio e di sollecitare le 
Regioni interessate, gli Enti Fluviali e il Governo a dare avvio alla realizzazione dei tratti necessari 
per il completamento dell’opera, con una previsione di costo valutata intorno agli 80 milioni di euro 
da coprire con fondi europei, nazionali e regionali.  

 I promotori del Progetto Vento hanno elaborato un protocollo di intesa che è stato firmato 
ufficialmente il 12 maggio dai Comuni di Milano, Torino e Venezia insieme alle Autorità di Bacino 
del fiume Po. 

Considerato che: 

o il progetto Vento potrebbe costituire un potenziale strumento di sviluppo sportivo, turistico, 
economico e sociale per il nostro territorio; 

o la realizzazione di reti di percorsi ciclabili riveste un ruolo di primaria importanza nella 
promozione della mobilità e del turismo sostenibile, sul modello delle greenways del Nord 
Europa; 

o diversi Enti pubblici e privati, associazioni, federazioni, autorità fluviali si sono già espressi a 
favore dell’iniziativa; 

o non sono previsti oneri, né alcun tipo di spesa a carico dell’Amministrazione Comunale per 
l’adesione al Progetto e per la firma del protocollo di Intesa; 

o tale iniziativa s'inserisce armonicamente in quanto già avviato in Piemonte ed in particolare, 
a livello locale Corona Verde, a livello regionale; Strade di Colori e sapori, a livello 
provinciale; Programma Territoriale Integrato denominato "Vivere il rurale, partecipare la 
metropoli" a livello intercomunale. 

  
 Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Regione Piemonte 3.6.2013, n. 62-
5900 ad oggetto Progetto strategico regionale Ciclovia del Fiume Po, di adesione al protocollo 
d'intesa in oggetto.   
  
 Evidenziati, alcuni stralci particolarmente significativi, quali quelli tesi ad individuare nella 
realizzazione di una "infrastruttura a bassa velocità"  un’occasione per incrementare un turismo 
attento ai valori ambientali del territorio e nel contempo rappresentare un investimento in termini 
di tutela e recupero di "capitale naturale" per sviluppare opportunità occupazionali fino ad oggi 
inesplorate. 
  
 Verificato come anche il Piano di Gestione del Distretto idrografico del bacino del Fiume Po 
- strumento conoscitivo, strategico e operativo per la gestione delle acque del Fiume Po di 
attuazione della Direttiva quadro sulle acque - inserisca l’iniziativa della Ciclovia del Po nel proprio  



 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto: Adesione al progetto 
VENTO e approvazione protocollo d'intesa. 
   
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- 
Programma Operativo di Distretto, mutuando il lavoro già effettuato con il Progetto Speciale 
Strategico Valle del Fiume Po, predisposto dall’Autorità di bacino, dalle quattro Regioni interessate 
e dalle tredici Province rivierasche. 
  
 La valorizzazione e promozione del Sistema Po attraverso una strutturazione del territorio in 
grado di consentirne un’ampia fruizione rappresentano quindi un’opportunità per creare, 
rivalorizzare, recuperare percorsi ciclabili ed escursionistici di elevato profilo culturale per la 
ricchezza del patrimonio ambientale e storico - architettonico, le tradizioni e l’enogastronomia. 

 Rilevato inoltre che il punto 6 del Protocollo di intesa prevede che gli enti sottoscrittori 
mettano a disposizione del Progetto archi di tracciato già esistenti sul proprio territorio, si demanda 
ogni eventuale autorizzazione a successivi ed appositi atti della Giunta Comunale. 

 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

  
 Tenuto presente quanto sopra esposto, il vice sindaco Roberto Ghio e l’Assessore alle 
Politiche di gestione del territorio Walter Mastrogiovanni, propongono che la Giunta Comunale 
  
 DELIBERI 
  

1) di aderire per le motivazioni espresse in premessa, l’adesione al Progetto VENTO promosso dal 
Politecnico di Milano a cui verrà trasmessa copia della presente deliberazione quale manifestazione 
formale di interesse; 

2) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa “Ciclovia VENTO, Venezia – Milano – Torino lungo 
il fiume Po”, allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

3) di demandare ogni eventuale autorizzazione di cui al punto 6 del Protocollo di intesa a 
successivi ed appositi atti della Giunta Comunale e/o atti Dirigenziali, secondo quanto stabilito dalle 
disposizioni normative vigenti; 

4) di autorizzare il Sindaco della Città di Moncalieri o un suo delegato alla sottoscrizione del 
suddetto protocollo di intesa nonché ad apportare modifiche non sostanziali al medesimo; 

5) di dare atto che si provvederà ad effettuare periodicamente verifiche circa l’efficacia di azione 
del Progetto e che l’Amministrazione si riserva la facoltà di ritirare, motivatamente, in qualsiasi 
momento, la propria adesione; 

  
6) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, in quanto trattasi di manifestazione di intenti 
senza impegno dal punto di vista finanziario; 
  
7) di individuare nell’ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici, il Responsabile del 
Procedimento amministrativo inerente all’oggetto del presente atto deliberativo ai sensi della 
L.241/90; 
  



8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. 18/2000 n. 267. 
 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto: Adesione al progetto 
VENTO e approvazione protocollo d'intesa. 
   
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- 
  
  

I Proponenti: 
Il  vice sindaco 

f.to Roberto GHIO 
__________________ 

  
L'assessore alle Politiche di gestione del 

territorio  
f.to Walter MASTROGIOVANNI 

  
__________________ 

  
Il Redattore:            

La responsabile U.O. 
infrastrutture pubbliche 

f.to Maria Leonilde SALIANI 
  

_____________________ 
      

                                                   
       Visto:                                                         

          Il Segretario Generale 
f.to Alberto CANE 

  
______________ 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto: Adesione al progetto 
VENTO e approvazione protocollo d'intesa. 
   
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-  
  
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, vengono 

espressi i seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
  
a) alla regolarità tecnica   : FAVOREVOLE 
Il Dirigente dei servizi Tecnici:  f.to Falabella                 
 
 
_____________________________________ 
  
 
 
b) alla regolarità contabile:    FAVOREVOLE 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari:   f.to Zaccagnino 
 
 
_____________________________________ 

  

  
 
 
 



 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
  

 Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenutola meritevole di approvazione; 
  
 Acquisiti i  pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
  
 Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
  

DELIBERA 
  
  
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
  
2.  Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, dispone  di rendere la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del D. Lgs 18.08.2000, 
n. 267, stante la necessità di procedere alla firma del Protocollo d'intesa. 
  
 
 
IL SINDACO  f.to Ugo Baldi                  : 
 

L’ASSESSORE ANZIANO   f.to Roberto Ghio 
 
IL SEGRETARIO GENERALE    f.to Dott. Alberto Cane 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 24/12/2013 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

 
 
 
 
 
 
 


